АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДА МАГНИТОГОРСКА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ
27.02.2018 № УО-04/145

В соответствии с Календарем городских мероприятий для одаренных

детей на 2017-2018 учебный год, с целью выявления, поддержки и развития

интеллектуального и творческого потенциала обучающихся и воспитанников

образовательных организаций города

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести городской предметный конкурс по мировой

художественной культуре «Юный искусствовед» в соответствии с графиком

(Приложение 1).

2. Утвердить Положение о проведении городского предметного

конкурса по мировой художественной культуре «Юный искусствовед» в 2017-

2018 учебном году (Приложение 2).

3. Утвердить состав оргкомитета, состав предметно-методической

комиссии и состав жюри городского предметного конкурса по мировой

художественной культуре «Юный искусствовед» (Приложение 3).

4. Утвердить форму заявки на участие в городском предметном

конкурсе по мировой художественной культуре «Юный искусствовед»

(Приложение 4).

5. МАУ ДО «Центр эстетического воспитания детей «Детская

картинная галерея» города Магнитогорска (Е.В. Севилькаева):

5.1. Организовать проведение городского предметного конкурса «Юный

искусствовед» в соответствии с утвержденным Положением.

5.2. Организовать работу оргкомитета, предметно-методической

О проведении городского предметного

конкурса «Юный искусствовед» в

2017-2018 учебном году

комиссии и жюри конкурса.

5.3. Осуществлять методическое сопровождение подготовки и

проведения конкурса.

6. МУ ДПО «Центр повышения квалификации и информационно-

методической работы» г. Магнитогорска (Багаутдинова С.Ф.): обеспечить

информирование руководителей образовательных учреждений о сроках и

порядке проведения городского предметного конкурса по мировой

художественной культуре «Юный искусствовед».

7. Руководителям образовательных учреждений:

7.1. Обеспечить информирование педагогического коллектива о порядке

проведения городского предметного конкурса по мировой художественной

культуре «Юный искусствовед».

7.2. Обеспечить участие воспитанников УДО, обучающихся 8-11 классов

ОУ в конкурсе.

8. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника

управления образования Полунину Т.Л.

Начальник управления      Н.В. Сафонова

Приказ выдан: в дело, Полуниной Т.Л., ООДО, ОООО, ЦПКИМР, ДКГ, ОУ

Багаутдинова С.Ф.

31-10-11

Приложение 1
к приказу управления образования
администрации г. Магнитогорска
от 27.02.2018  № УО-04/145

График проведения городского предметного конкурса

по мировой художественной культуре «Юный искусствовед»

№

п/п
Мероприятия Дата Время Место

1.
Проведение первого

(отборочного) этапа конкурса
до 15.03.2018

по графику

ОО
ОО

2.
Прием заявок на второй

(городской) этап конкурса
до 15.03.2018

09.00-

17.00

ЦЭВД «ДКГ»

(Суворова, 138/1)

3.
Второй (городской) этап

конкурса

22.03.2018
14.00

ЦЭВД «ДКГ»

Суворова 138/1
4.

Работа жюри, подведение

итогов конкурса
23.03.2018 10.00

Приложение 2
к приказу управления образования
администрации г. Магнитогорска
от 27.02.2018  № УО-04/145

Положение

о проведении городского предметного конкурса школьников

по мировой художественной культуре «Юный искусствовед»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о проведении городского предметного

конкурса по изобразительному искусству «Юный искусствовед» (далее –

Конкурс) определяет порядок организации и проведения Конкурса для

воспитанников УДО, обучающихся 8-11 классов, его организационно-

методическое обеспечение, порядок участия и определения победителей и

призёров.

1.2. Основная цель Конкурса – выявление, поддержка и развитие

творческого потенциала обучающихся и воспитанников образовательных

организаций.

1.3. Задачи Конкурса:

 выявление и развитие у детей творческих способностей;

 активизация индивидуальных форм работы с детьми, направленных

на развитие их творческих способностей;

 выявление детей с ярко выраженными творческими способностями;

 создание условий для развития способностей и интересов детей.

1.4. Конкурс проводится управлением образования администрации

города Магнитогорска, МУ ДПО «Центр повышения квалификации и

информационно-методической работы» г. Магнитогорска (далее –

ЦПКИМР), МАУ ДО «Центр эстетического воспитания детей «Детская

картинная галерея» города Магнитогорска города Магнитогорска (далее –

ДКГ).

1.5. Конкурс проводится в два этапа: I этап (отборочный), II этап

(городской).

1.6. Место и сроки проведения Конкурса определяются приказом

управления образования.

2. Участники Конкурса

2.1. Участниками Конкурса являются воспитанники изостудий УДО,

обучающиеся 8-11 классов муниципальных и негосударственных

образовательных учреждений, реализующих общеобразовательные

программы основного общего образования.

2.2. Во втором (городском) этапе Конкурса могут принимать участие

обучающиеся и воспитанники образовательных организаций города в

соответствии с установленным регламентом: команды обучающихся 8-11

классов общеобразовательных учреждений города в соответствии с

устанавливаемым регламентом. В состав команды входят 4 человека.

Образовательное учреждение имеет право выставить одну команду.

2.3. Участие в Конкурсе осуществляется по заявке, представленной в

установленные сроки в оргкомитет Конкурса.

3. Организация и проведение Конкурса

3.1. Первый этап – отборочный – проводится образовательными

учреждениями в форме викторины (задания разрабатываются

самостоятельно).

3.2. Муниципальный – городской этап: Проводится оргкомитетом

Конкурса в форме викторины. Тема: «Русский балет». Вопросы викторины

посвящены истории русского балета.

4. Руководство и методическое обеспечение Конкурса
4.1. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса

осуществляет оргкомитет, состав которого утверждается приказом

управления образования.

4.2. Оргкомитет Конкурса:

 определяет формы, порядок и сроки проведения Конкурса;

 решает общие вопросы подготовки и проведения Конкурса;

 информирует образовательные учреждения о сроках и месте

проведения Конкурса;

 вносит предложения по составу жюри Конкурса;

 проводит награждение победителей;

 несет ответственность за организационное и материально-

техническое обеспечение Конкурса.

4.3. Предметно-методическая комиссия Конкурса:

 разрабатывает конкурсные задания;

 определяет время выполнения и критерии оценивания;

 готовит отчет по результатам выполнения конкурсных заданий.

4.4. Жюри Конкурса:

 оценивает конкурсные материалы;

 оформляет протокол результатов Конкурса и определяет

победителя и призеров.

5. Подведение итогов Конкурса

5.1. За каждый правильный ответ викторины второго (очного) этапа

команде присуждается 5 баллов. Общее количество баллов за второй этап –

викторину – 100 баллов.

5.2. Итоги конкурса подводятся по сумме двух этапов и выстраиваются

по принципу рейтингования в соответствии с выставленными баллами.

5.3. Победителем является команда, набравшая наибольшее

количество баллов. Призерами конкурса признаются две команды,

следующие в рейтинге за победителем.

6. Награждение победителей и призеров Конкурса

6.1. Награждение по итогам Конкурса осуществляется управлением

образования администрации города Магнитогорска.

6.2. Победитель, призеры и финалисты Конкурса награждаются

дипломами.

Приложение 3
к приказу управления образования
администрации г. Магнитогорска
от 27.02.2018  № УО-04/145

Состав оргкомитета городского предметного конкурса

по мировой художественной культуре «Юный искусствовед»

1. Хрипунова Е.А., заведующий отделом МАУ ДО «ЦЭВД «ДКГ», к.п.н., –

председатель оргкомитета;

2. Севилькаева Е.В., директор МАУ ДО «ЦЭВД «ДКГ»;

3. Конева Л.А., методист МАУ ДО «ЦЭВД «ДКГ»;

4. Севостьянов И.С., инженер-техник МАУ ДО «ЦЭВД «ДКГ».

Состав предметно-методической комиссии городского предметного

конкурса по мировой художественной культуре «Юный искусствовед»

1. Хрипунова Е.А., заведующий отделом МАУ ДО «ЦЭВД «ДКГ»,

к.п.н., – председатель предметно-методической комиссии;

2. Жданова Н.С., к.п.н., профессор кафедры дизайна ИСАИ ФГБОУ ВО

МГТУ им. Носова;

3. Конева Л.А., методист МАУ ДО «ЦЭВД «ДКГ»;

4. Савостьянова Ю.А., старший преподаватель кафедры АРИиЖ ИСАИ

ФГБОУ ВО «МГТУ им. Г.И. Носова»

Состав жюри городского предметного конкурса мировой

художественной культуре «Юный искусствовед»

1. Хрипунова Е.А., заведующий отделом МАУ ДО «ЦЭВД «ДКГ», к.п.н., –

председатель жюри;

2. Жданова Н.С., к.п.н., профессор кафедры дизайна ИСАИ ФГБОУ ВО

МГТУ им. Носова;

3. Конева Л.А., старший методист МАУ ДО «ЦЭВД «ДКГ»;

4. Савостьянова Ю.А., ст. преподаватель кафедра АРИиЖ ИСАИ ФГБОУ

ВО МГТУ им. Носова.

Приложение 4
к приказу управления образования
администрации г. Магнитогорска
от 27.02.2018  № УО-04/145

Заявка

на участие в городском этапе  предметного конкурса мировой

художественной культуре «Юный искусствовед»

№ п/п ФИО участника
Класс

(возраст)
ОУ ФИО педагога

Директор: _________________/______________________

Согласие на публикацию работы в Интернет-ресурсе МАУ ДО «ЦЭВД «ДКГ» с

указанием сведений об авторе:

Да ____________
(подпись)

Нет _______________

 (подпись)

ВНИМАНИЕ! Заявки направлять на электронную почту:

kartinka8207@mail.ru

mailto:kartinka8207@mail.ru